
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ПО 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ С ОБОРОТОМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, 

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ПРЕКУРСОРОВ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 1-2, ст. 5) 

В целях реализации Закона Республики Узбекистан «О наркотических средствах и 
психотропных веществах» Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения отчетности по деятельности, 
связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в 
Республике Узбекистан, согласно приложению. 

2. Заинтересованным министерствам и ведомствам в месячный срок привести 
свои ведомственные нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Касымова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЯЕВ 
г. Ташкент, 

8 января 2009 г., 
№ 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Кабинета Министров от 8 января 2009 года № 6  

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан 
I. Общие положения 

1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 31 Закона Республики 
Узбекистан «О наркотических средствах и психотропных веществах» определяет порядок 
ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и прекурсоров (далее — НПП), юридическими лицами, имеющими 
лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом НПП.  

Настоящее Положение не распространяется на культивирование 
наркотикосодержащих растений. 

2. Юридические лица, имеющие лицензии на осуществление деятельности, 
связанной с оборотом НПП, представляют квартальные и годовые отчеты. 

Юридические лица, имеющие лицензии на осуществление деятельности, 
связанной с оборотом НПП, представляют не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, квартальный отчет и в срок до 25 января года, следующего за 
отчетным, годовой отчет о своей деятельности (о количестве произведенного, 
изготовленного, ввезенного (вывезенного), реализованного, использованного НПП) по 
формам согласно приложениям №№ 1 — 6 к настоящему Положению.  

Отчеты представляются в Комитет по контролю за наркотиками Главного 
управления по контролю качества лекарственных средств и медицинской техники 
Министерства здравоохранения Республики Узбекистан непосредственно или через 



почтовые средства связи заказным письмом. Датой представления отчета в данном случае 
является дата, выставленная на почтовом штемпеле.  

Юридические лица должны представлять копии ежеквартальных и ежегодных 
отчетов своей вышестоящей организации. 

II. Порядок представления отчетности юридическими лицами  
3. Юридические лица, имеющие лицензию на реализацию (отпуск) НПП, 

представляют квартальный и годовой отчеты о количестве каждого реализованного 
(отпущенного) НПП и их остатке по состоянию на конец отчетного периода по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

4. Юридические лица, являющиеся производителями, изготовителями 
наркотических средств и психотропных веществ и имеющие лицензию на их реализацию, 
представляют квартальный и годовой отчеты о количестве каждого реализованного 
наркотического средства и психотропного вещества и их остатке по состоянию на конец 
отчетного периода по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

5. Юридические лица, имеющие лицензии на производство, изготовление и 
реализацию комбинированных лекарственных препаратов с использованием НПП, 
представляют квартальный и годовой отчеты по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению. 

6. Юридические лица, имеющие лицензии на использование НПП в медицине и 
ветеринарии представляют квартальный и годовой отчеты о количестве каждого 
использованного НПП и их остатке по состоянию на конец отчетного периода по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

7. Юридические лица, имеющие лицензии на использование НПП в научных и 
учебных целях, представляют годовой отчет о количестве каждого использованного НПП 
и их остатке по состоянию на конец отчетного года по форме согласно приложению № 5 к 
настоящему положению. 

8. Юридические лица, имеющие лицензию на производство прекурсоров, а также 
использование их для производственных нужд представляют квартальный и годовой 
отчеты по обороту прекурсоров по форме согласно приложению № 6 к настоящему 
Положению. 

9. Юридические лица в случае их преобразования или ликвидации, представляют 
отчеты за период времени с момента представления последнего отчета и до дня 
реорганизации или ликвидации, включая сведения о запасах НПП на день реорганизации 
или ликвидации. 

10. Комитет по контролю за наркотиками Главного управления по контролю 
качества лекарственных средств и медицинской техники Министерства здравоохранения 
Республики Узбекистан на основании внесенных отчетов составляет сводный отчет и 
представляет его по прилагаемым формам в Государственную комиссию Республики 
Узбекистан по контролю за наркотиками и по согласованию с Государственной комиссией 
в Международный комитет по контролю над наркотиками ООН в порядке и по форме, 
установленных Международным комитетом. 

III. Заключительные положения 
11. За непредставление или нарушение сроков представления сведений, 

предусмотренных настоящим Положением, а также искажение отчетных данных 
руководители юридических лиц несут ответственность в соответствии с 
законодательством. 



12. Сведения, представляемые в Комитет по контролю за наркотиками Главного 
управления по контролю качества лекарственных средств и медицинской техники 
Министерства здравоохранения Республики Узбекистан, являются конфиденциальными, 
за исключением случаев, предусмотренных законодательством. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет о реализации (отпуске) наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров за 
___________20___г. 

__________________________________________________ 
(наименование юридического лица, код ИНН) 

 
Наименование наркотического 

средства, психотропного 
вещества, прекурсора, 

лекарственная форма, дозировка 

Ед. 
изм. 

Остаток на 
начало 

отчетного 
периода 

Приход 
Реализовано 

(отпущено) за 
отчетный период 

Остаток по 
состоянию на конец 
отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      
      

«_»___________20___г. М.П. 
 

Руководитель организации ___________________ 
  

 
(Ф.И.О.) 

   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 

______________________________ 
Материально ответственное 

лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания:  
Формы отчета по реализации (отпуску) наркотических средств, психотропных веществ и 

прекурсоров по каждому виду заполняются отдельно. 
Единица измерения: ампулы, флаконы, шприц-тюбики, таблетки, свечи, трансдермальные 

пластыри, для прекурсоров — г (мл). 
Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, могут представлять отчет через свои 

вышестоящие организации. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет предприятий, производящих, изготавливающих наркотические средства и 
психотропные вещества за  

_________ 20___ г. _______________________________________________________  
(наименование юридического лица, код ИНН)  

 



Наименова
ние 

субстанции 
наркотичес

кого 
средства, 

психотропн
ого 

вещества 

Наименова
ние 

готовой 
продукции

, 
лекарствен
ная форма, 
дозировка 

Ед. 
изм. 

готово
го 

продук
та 

Остаток на 
начало отчетного 

периода 

Приход 
субстан
ции за 

отчетны
й период 

Использо
ва-но 

субстанци
и для 

производс
тва за 

отчетный 
период 

Естествен
ная убыль 
субстанци

и 

Реализов
ано 

готовой 
продукц

ии за 
отчетный 

период 

Остаток 
субстан
ции на 
конец 

отчетног
о 

периода 

Остаток 
готовой 
продукц

ии на 
конец 

отчетно
го 

периода 

субстан
ции 

готовой 
продукц

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           
           
           
           
           
           
           

«_»___________20___г. 
М.П. 

 
Руководитель 

организации ___________________ 
  

 
(Ф.И.О.) 

   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 

______________________________ 
Материально ответственное 

лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания: 
Формы отчета по обороту наркотических средств и психотропных веществ по каждому виду 

заполняются отдельно.  
Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, могут представлять отчет через свои 

вышестоящие организации. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к  

Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет о производстве, изготовлении и реализации комбинированных лекарственных 
препаратов с использованием наркотических средств, психотропных веществ и 

прекурсоров за  
_________ 20___ г. 

_____________________________________________________________________  
(наименование юридического лица, код ИНН)  

 
Наименован

ие 
субстанции 
наркотическ

Наименов
ание 

готовой 
продукции

Ед. 
изм. 

готово
го 

Остаток на 
начало 

отчетного 
периода 

Приход 
субстан
ции за 

отчетны

Использов
ано 

субстанци
и для 

Естествен
ная убыль 
субстанц

ии 

Реализов
ано 

готовой 
продукц

Остаток 
субстанц

ии на 
конец 

Остаток 
готовой 
продукц

ии на 

http://www.lex.uz/home/doc/1422701#1423073


ого 
средства, 

психотропн
ого 

вещества, 
прекурсора 

, 
лекарстве

нная 
форма, 

дозировка 

проду
кта 

субстан
ции 

готовой 
продук

ции 

й 
период 

производс
тва за 

отчетный 
период 

ии за 
отчетны
й период 

отчетног
о 

периода 

конец 
отчетно

го 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           
           
           
           
           
           
           

«_»_________20__г. 
М.П. 

 
Руководитель 

организации ___________________ 
  

 
(Ф.И.О.) 

   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 

______________________________ 
Материально ответственное 

лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания: 
Формы отчета о производстве, изготовлении и реализации комбинированных лекарственных 

препаратов с использованием наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров заполняются по 
каждому виду лекарственного препарата отдельно. 

Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, могут представлять отчет через свои 
вышестоящие организации. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет об использовании наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров в медицине и ветеринарии за  

___________ 20___ г. 
_______________________________________________________________  

(наименование юридического лица, код ИНН) 
Наименование 
наркотического 

средства, 
психотропного 

вещества и 
прекурсора, 

лекарственная 
форма, дозировка 

Ед. 
изм. 

Годовая потребность по 
каждому виду отдельно 

Остаток 
на 

начало 
отчетног

о 
периода 

Приход Расход Остаток на конец 
отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 7 



       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
«_»_________20_
_г. М.П. 

 
Руководитель организации ___________________ 

  
 

(Ф.И.О.) 
   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 
______________________________ Материально ответственное лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания: 
Формы отчета по использованию наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров по 

каждому виду заполняются отдельно.  
Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, могут представлять отчет через свои 

вышестоящие организации, частные ЛПУ и аптеки представляют отчеты через Постоянно действующие 
комиссии областных отделов здравоохранения. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  
к Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет об использовании наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров в научных и учебных целях за  

________ 20___ г. 
____________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, код ИНН) 
Наименование 

наркотического 
средства, 

психотропного 
вещества и 
прекурсора, 

лекарственная 
форма, дозировка 

Ед. 
изм. 

Годовая потребность по 
каждому виду отдельно 

Остаток 
на 

начало 
отчетно

го 
периода 

Приход Расход Остаток на конец 
отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 7 



       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
«_»_________20
__г.  М.П. 

 
Руководитель организации ___________________ 

  
 

(Ф.И.О.) 
   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 
______________________________ Материально ответственное лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания: 
Формы отчета по использованию наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров по 

каждому виду заполняются отдельно. 
Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, могут представлять отчет через свои 

вышестоящие организации. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Положению о порядке ведения отчетности по деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Узбекистан  

Отчет по обороту прекурсоров за _________ 20__ г. 
________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, код ИНН) 
№ Наименов

ание 
прекурсо

ра 

Едини
ца 

измере
ния 

Произведено и ввезено Отгружено 
(реализовано) 
потребителям 

Расход 
на 

собстве
нные 

нужды 

Естестве
нная 

убыль 

Потери в 
процессе 
производ

ства 

Остат
ок на 
конец 
отчетн

ого 
перио

да 

остато
к на 

начало 
отчетн

ого 
перио

да 

произве
дено за 
отчетны

й 
период 

имп
орт 

приобре
тено 

внутри 
республ

ики 

всего 
за 

перио
д по 

прихо
ду с 

остат
ком 

в том числе 
на 

внутрен
ний 

рынок 

на 
эксп
орт 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



1              
2              
3              
4              
5              

«_»_________20___г
. М.П. 

 
Руководитель 

организации ___________________ 
  

 
(Ф.И.О.) 

   ___________________ 
Ф.И.О. исполнителя и номер телефона (подпись) 

______________________________ 
Материально ответственное 

лицо 
   ___________________ 
   (Ф.И.О.) 
   ___________________ 
   (подпись) 

Примечания: 
Юридические лица, имеющие вышестоящие организации, представляют отчет через свои 

вышестоящие организации. 
 


